
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1799 / 2022 
 

Ufficio Servizio Affari Istituzionali 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIRRARIA OTTONE DI 

HINTERWIPFLINGER OTTO & C. SNC DEL SERVIZIO DI RINFRESCO 
IN OCCASIONE DELLE CERIMONIE DELL’ECCIDIO DEL GRAPPA E 
DELLA FESTA DELL’UNITÀ NAZIONALE – GIORNATA DELLE FORZE 
ARMATE - ANNIVERSARIO DELLA VITTORIA 2022 – CIG Z7137F252E 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che: 

- anche quest’anno avranno luogo in Città la cerimonia di commemorazione dell’Eccidio del 
Grappa, in programma sabato 1 ottobre 2022, e la cerimonia celebrativa della Festa dell’Unità 
Nazionale – Giornata delle Forze Armate – Anniversario della Vittoria, in programma per sabato 
5 novembre 2022; 

- al termine delle cerimonie, come da tradizione, l’Amministrazione intende offrire un piccolo 
rinfresco riservato alle Autorità civili e militari ed alla Rappresentanze ufficiali delle Associazioni 
Combattentistiche e d’Arma; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e successive 
modificazioni non ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo fino 
ad € 5.000,00 IVA esclusa; 

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, 
e quindi la fornitura possa essere richiesta ad un operatore al di fuori del MEPA; 

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

Considerato che le cerimonie si caratterizzano per particolare importanza per la Città di Bassano del 
Grappa e necessitano, visto l’importante programma ed i tempi contingentati, di ditte che già 
conoscono l’iter della cerimonia; 

Atteso che la ditta BIRRARIA OTTONE DI HINTERWIPFLINGER OTTO & C. SNC ha 
assicurato con professionalità il proprio servizio in occasione delle precedenti cerimonie ed il locale è 
altresì ubicato in prossimità degli accessi del Municipio e risulta pertanto di facile ed immediato 
accesso alle Autorità presenti; 

Rilevato che per il servizio di rinfresco al termine delle due cerimonie per un numero presunto di 
circa 80 persone la ditta BIRRARIA OTTONE DI HINTERWIPFLINGER OTTO & C. 
SNC, con sede in Bassano del Grappa (VI), in Via Matteotti n. 50, c.f./p.iva 01670790243, ha 
comunicato con Nota acquisita al prot. comunale n. 66814 del 28/09/2022 e successiva integrazione 
prot. n. 67079 del 29/09/2022 la propria disponibilità allo svolgimento del servizio ed un preventivo 
di spesa per ogni cerimonia di € 450,00 iva compresa, per l’importo complessivo pari ad € 900,00 iva 
compresa; 

Ritenuto congruo il costo preventivato per il servizio, dato atto del modico valore dell’affidamento, 
in linea con i costi di precedenti servizi, ed evidenziata l’importanza di predisporre con celerità tutte 
le attività necessarie a garantire il regolare svolgimento delle importanti celebrazioni; 

 



Atteso che: 

- è stata acquisita con Note prot. nn. 66814 del 28/09/2022 e 67079 del 29/09/2022 
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento con 
la pubblica amministrazione; 

- sono state completate, con esito positivo, le seguenti verifiche, agli atti: 

1) il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente il numero di protocollo 
INAIL_34247161 e scadenza di validità in data 08/12/2022; 

2) l’estratto delle annotazioni riservate dal casellario informatico istituito presso l’ANAC, in 
data 20/09/2022, da cui risulta che “non sono state individuate annotazioni”; 

3) certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse;  

Considerato che le verifiche effettuate non hanno fatto emergere nulla di ostativo all’affidamento 
della fornitura alla ditta in questione; 

Dato atto che per il presente affidamento non si riscontrano interferenze fra l’attività lavorativa 
svolta dai dipendenti della ditta affidataria e quella svolta dai dipendenti dell’Amministrazione 
comunale per cui non ricorre l’obbligo della redazione del D.U.V.R.I.; 

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, è stato 
richiesto il seguente CIG (Codice Identificativo Gare), anche in base a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z7137F252E; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, di procedere 
tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ad affidare il servizio in oggetto 
all’operatore economico BIRRARIA OTTONE DI HINTERWIPFLINGER OTTO & C. 
SNC, con sede in Bassano del Grappa (VI), in Via Matteotti n. 50, c.f./p.iva 01670790243, al prezzo 
di € 450,00 iva compresa per ogni cerimonia, per l’importo complessivo pari ad € 900,00 IVA 
inclusa; 

Richiamata la determinazione n. 976 dell’1/06/2022 relativa al conferimento per l’anno 
2022 di specifiche deleghe di funzioni dirigenziali al sottoscritto titolare di posizione 
organizzativa all’interno dei Servizi di Staff; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano della 
performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 



- il D.Lgs. 118/2011 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento, che ne costituiscono parte 
integrante; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, all’operatore economico 
BIRRARIA OTTONE DI HINTERWIPFLINGER OTTO & C. SNC, con sede in 
Bassano del Grappa (VI), in Via Matteotti n. 50, c.f./p.iva 01670790243, il servizio di rinfresco 
in occasione delle cerimonie dell’Eccidio del Grappa e della Festa dell’Unità Nazionale – 
Giornata delle Forze Armate - Anniversario della Vittoria 2022 al prezzo di € 450,00 iva 
compresa per cerimonia, per un importo complessivo pari ad € 900,00 IVA inclusa;  

3. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di € 900,00 
IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 9010 del bilancio 2022 “Spese di rappresentanza per 
attività di ospitalità e relazione” cod. 1.01.1.0103 (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103) 
– PCF 1.03.02.02.005 – CdC “Comunicazione istituzionale”; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- finalità da perseguire: acquisire il servizio di rinfresco in occasione delle cerimonie 
dell’Eccidio del Grappa e della Festa dell’Unità Nazionale – Giornata delle Forze Armate - 
Anniversario della Vittoria in programma rispettivamente i giorni di sabato 1 ottobre e 
sabato 5 novembre 2022; 

- oggetto del contratto: servizio di rinfresco; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

5. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte dell’affidatario 
di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad 
operare sullo stesso; 

6. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n.  Z7137F252E; 

7. di consegnare all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici, del sito del Comune, 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice 
di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2014, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

8. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. potenziata, 
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

9. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura da parte dell’affidatario che verrà liquidata dal Responsabile del 



Servizio “Affari Istituzionali”, previa attestazione della regolarità della prestazione da parte 
dell’ordinante. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2963_2022 

 
Firmato digitalmente  il 30/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 30/09/2022 da FANTIN FABIO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 16/10/2020 02:00:00 al 17/10/2025 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/09/2022 al 15/10/2022 
 


